УИД 86МS0019-01-2025-003682-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-819-1901/2025 об административном правонарушении

29 августа 2025 года

      город Мегион
И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Плотникова Е.А., с участием Ибрагимова А.Х.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ибрагимова Альберта Халидовича, *,
УСТАНОВИЛ:

28 августа 2025 года в 14 час. 10 мин. по адресу: г. Мегион, ул. Нефтяников, д. 2, опорным пунктом полиции № 2 ОМВД России по городу Мегиону, было установлено, что Ибрагимов А.Х. в неизвестное время, в неизвестном месте, в срок до 23.07.2025 г., употребил без назначения врача наркотическое средство, которое согласно справке из БУ ХМАО-Югры «ПНБ» г. Мегиона о результатах химико-токсикологического исследования № 3995 от 23.07.2025 г. содержало в своем составе ТНС-тетрагидроканнабиноловую кислоту (метаболит/маркер каннабиса), включенную в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Список I).
При возбуждении дела об административном правонарушении, составлении протокола, Ибрагимов А.Х. пояснил, что с нарушением не согласен.
В ходе рассмотрения дела Ибрагимов А.Х. вину не признал, каким образом в его организм попали наркотические вещества пояснить не смог, предположил, что  наркотические вещества могли появиться в его организме из-за приема лекарственных препаратов, назначенных ему по рецепту врача.
Заслушав Ибрагимова А.Х., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В силу п. 1 ст. 4 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Факт совершения Ибрагимовым А.Х. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

-  протоколом об административном правонарушении 86 № 252710 (2426) от 28.08.2025 года, в котором описано вышеуказанное административное правонарушение, совершенное Ибрагимовым А.Х., ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;
- рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону мл. лейтенанта полиции Журба В.А. от 28.08.2025 года, согласно которого, 28 августа 2025 года в 14:10 часов по адресу: г. Мегион, ул. Нефтяников, д. 2, опорный пункт полиции № 2 ОМВД России по городу Мегиону, был выявлен гр. Ибрагимов А.Х., который, в неизвестное время, в неизвестном месте, в срок до 23.07.2025 г., употребил без назначения врача наркотическое средство, которое согласно справке из БУ ХМАО-Югры «ПНБ» г. Мегиона о результатах химико-токсикологического исследования № 3995 от 23.07.2025 г. содержало в своем составе ТНС-тетрагидроканнабиноловую кислоту (метаболит/маркер каннабиса), включенную в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Список I), чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;

- справкой БУ ХМАО-Югры «ПНБ» о результатах химико-токсикологических исследований № 3995 от 23.07.2025 г., согласно которой в биологическом объекте Ибрагимова А.Х. – моче, обнаружена ТНС – тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит/маркер каннабиса), на уровне предела обнаружения используемого метода, которая является наркотическим средством;

-
объяснением Ибрагимова А.Х. от 28.08.2025 года, пояснившего, что наркотические средства он не употреблял, считает, что наркотические вещества появились у него в организме из-за того, что принимает лекарственные препараты, которые ему были выписаны по рецепту;
-   копия страниц паспорта на имя Ибрагимова А.Х.

Из содержания справки БУ ХМАО-Югры «ПНБ» о результатах химико-токсикологических исследований № 3995 от 23.07.2025 г. усматривается, что в биологическом объекте исследования - моче обнаружено вещество: ТНС – тетрагидроканнабиноловая кислота.

Обнаруженное наркотическое средство включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Все необходимые тесты и исследования проведены в соответствии с требованиями действующих нормативных документов, их результаты отражены в справке, составленной в соответствии с законом.

Доводы Ибрагимова А.Х. о том, что наркотические средства он не употреблял, опровергается совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 3995 от 23.07.2025 г., согласно которой у Ибрагимова А.Х. при исследовании биопробы обнаружены: ТНС – тетрагидроканнабиноловая кислота, а приложенные к объяснению рецепты врача мировой судья не принимает в качестве доказательств.
Объективных данных, указывающих на наличие признаков фальсификации доказательств, представленных сотрудниками полиции, находящимися при исполнении служебных обязанностей, по делу не имеется.
Таким образом, мировой судья квалифицирует деяние Ибрагимова А.Х. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,  характер правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств дела и  полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа и возложить на него обязанность по прохождению диагностики в специализированном медицинском учреждении по месту жительства, с целью установления возможного наркологического заболевания, определения необходимой помощи, условий ее предоставления (стационар, дневной стационар, амбулатория) и формы (экстренная, неотложная, плановая), в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации, а также в случае установления наркотической зависимости обязать его не позднее одного месяца после получения результатов диагностики пройти соответствующее лечение и (или) медицинскую реабилитацию в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ибрагимова Альберта Халидовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере четырех тысяч рублей.

Обязать Ибрагимова Альберта Халидовича в срок до 30 сентября 2025 года пройти диагностику в специализированном медицинском учреждении по месту жительства, с целью установления возможного наркологического заболевания, определения необходимой помощи, условий ее предоставления (стационар, дневной стационар, амбулатория) и формы (экстренная, неотложная, плановая), в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации.

В случае установления у Ибрагимова Альберта Халидовича наркотической зависимости обязать его не позднее одного месяца после получения результатов диагностики пройти соответствующее лечение и (или) медицинскую реабилитацию в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

Контроль за исполнением Ибрагимовым Альбертом Халидовичем обязанности пройти диагностику и лечение и (или) реабилитацию возложить на ОМВД России по г. Мегиону Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Мегионский городской суд в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья
            Е.А. Плотникова
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000; КБК 72011601063010009140, УИН 0412365400195008192506141.

[image: image1.emf]

 QR - код для опл аты  административного штрафа.    Реквизиты «КБК», «УИН» и  «ОКТМО»  подлежат заполнению  самостоятельно.

Статья 32.2 КоАП РФ

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ Е.А. Плотникова

секретарь судебного заседания

аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
29 августа 2025 года